
8diário oficial 
do município de belém
quarta-feira, 30 de janeiro de 2013 ano liV - nº 12.263

teriais, para permitir o funcionamento do Departamento de Administração, 
no que se refere aos procedimentos a serem adotados, conforme memo. 
nº.30/2012-NINF, de 17 de setembro de 2012.

R E S O L V E:
I - DETERMINAR ao Departamento Financeiro Contábil do IPAMB, 

as providências necessárias para a concessão de adiantamento, em espécie, 
a servidora ANDREA MIRANDA DE FREITAS LEITÃO, Coordenado-
ra do Núcleo de Informática, destinando-se esse numerário à realização de 
PEQUENAS DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO (Art. 4º e 5º da Lei 
8.078/2001), para custear despesas no valor igual ou inferior a R$4.000,00, 
de acordo com o inciso III, Art. 2º do Decreto 39.114-PMB/2001, e que não 
possam subordinar-se ao processo normal do sistema orçamentário, o que es-
tabelece o parágrafo único, Art. 1º da Lei 8.078/2001.

II – ESTABELECER que o valor do adiantamento seja no valor de R$- 
3.000,00 (três mil reais), PARA CUSTEIO DE DESPESAS REFERENTE 
A MATERIAL DE CONSUMO, OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA E JURÍDICA, conforme abaixo discriminado:

III – DETERMINAR que tais dispêndios sejam efetuados por conta da 
Funcional Programática:
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO PABSS
Função: 10 – Sub-Função: 122 – Programa: 0017 – Projeto/atividade: 2110, Sub-ação: 
002 – Tarefa: 001 Natureza da Despesa: 33.90.30.00, Fonte de Recurso: 029400003 
no valor de R$ 1.500,00;

IV – DETERMINAR que tais dispêndios sejam efetuados por conta da 
Funcional Programática:
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO RPPS
Função: 09 – Sub-Função: 122 – Programa: 0018 – Projeto/atividade: 2110, Sub-ação: 
001 – Tarefa: 008 Natureza da Despesa: 33.90.30.00, Fonte de Recurso: 0203000001 
no valor de R$ 1.500,00;

V – DETERMINAR que a Prestação de Contas seja efetuada no pra-
zo máximo de 30 (trinta) dias, conforme preceitua o § 2º do Art. 1º da Lei 
8.078/2001.

DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

E ASSISTÊNCIA  DO MUNICÍPIO DE BELÉM, 01 de outubro de 2012  

LUIZ OCTAVIO CUNHA
Presidente do IPAMB

PORTARIA Nº  0002 - D/2013-GP/IPAMB

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊN-
CIA DO MUNICÍPIO DE BELÉM, no uso de suas atribuições legais e

R E S O L V E:
EXONERAR o servidor MARIA DO SOCORRO ARAÚJO CHAGAS, 

matrícula 1884050-031, do cargo em comissão DAS 201.7, Coordenador de 
Programas, a contar de 02 de janeiro de 2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BELÉM, 02 de janeiro de 2013.

ERICK NELO PEDREIRA
Presidente do IPAMB 

PORTARIA Nº  0005 - D/2013-GP/IPAMB

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊN-
CIA DO MUNICÍPIO DE BELÉM, no uso de suas atribuições legais e

R E S O L V E:
NOMEAR RENATA ATHAYDE FONTELLES DE LIMA, para exercer 

o cargo em comissão de DAS 201.7, Diretor da Divisão Médico Pericial, a 
contar de 02 de janeiro de 2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BELÉM, 02 de janeiro de 2013.

ERICK NELO PEDREIRA
Presidente do IPAMB 

PORTARIA Nº  0018/2013-GP/IPAMB

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊN-
CIA DO MUNICÍPIO DE BELÉM, no uso de suas atribuições legais e

R E S O L V E:
EXONERAR a servidora ROSALIA CRISTINA MARQUES RODRI-

GUES, matrícula 0231606-028, do cargo em comissão DAS 202.6, Assessor 
no Gabinete da Presidência, a contar de 18 de janeiro de 2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BELÉM, 18 de janeiro de 2013.

ERICK NELO PEDREIRA
Presidente do IPAMB 

PORTARIA Nº  0003 - D/2013-GP/IPAMB

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊN-
CIA DO MUNICÍPIO DE BELÉM, no uso de suas atribuições legais e

R E S O L V E:
I. EXONERAR a servidora MARIA LIETE VIRGOLINO SANTOS, ma-

trícula 0101354-010, do cargo em comissão DAS 201.7, Diretor da Divisão 
Médico Pericial, a contar de 02 de janeiro de 2013.

II. NOMEAR MARIA LIETE VIRGOLINO SANTOS, para exercer o 
cargo em comissão de DAS 201.7, Coordenador de Programas, a contar de 02 
de janeiro de 2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BELÉM, 02 de janeiro de 2013.

ERICK NELO PEDREIRA
Presidente do IPAMB 

PORTARIA Nº  0080 /2013-GP/IPAMB

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊN-
CIA DO MUNICÍPIO DE BELÉM, no uso de suas atribuições legais e

R E S O L V E:
RETIFICAR os termos da Portaria nº 0013-C/2013-GP-IPAMB, de 

02.01.2013, que nomeou a servidora MARIANA DA SILVA SILVEIRA, 
para exercer o cargo em comissão de DAS 201.7, que passa a exercer o cargo 
em comissão de DAS 202.6, a contar de 18.01.2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BELÉM, 18 de janeiro de 2013.

ERICK NELO PEDREIRA
Presidente do IPAMB 

FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII - FUNPAPA

EXONERAÇÃO

PORTARIA Nº 032-A/2013/DRH/FUNPAPA/08/01/2013- De acordo com o art. 2º, 
item 1, inciso I, do Decreto nº 72.744/PMB, de 02/01/2013, EXONERAR os servido-
res dos Cargos em Comissão, desta Fundação, constantes da relação abaixo, a partir de 
01/01/2013, conforme o que dispõe o art.44, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 7.502, 
de 20/12/1990.

N  O  M  E MATRICULA CA R G O

DENISE DE FÁTIMA DE J. CORDEIRO 2039583-020 DAS-201.8

KATYUSKA SOARES M. MOREIRA 0236845-012 DAS-201.8

YURY MAUÉS GORAYEB SANTOS 0256684-014 DAS-201.9

NOMEAÇÃO

PORTARIA Nº 037/2013-DRH/FUNPAPA/08/01/2013- NOMEAR, conforme o que 
dispõe o ART. 13, inciso II, da lei nº 7.502, de 20/12/1990, TATIANE CRISTINA 
PINHEIRO DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo em Comissão de Diretora do Depar-
tamento Financeiro, DAS-201.8, a partir de 01/01/2013.

PORTARIA Nº 038/2013-DRH/FUNPAPA/08/01/2013- I- NOMEAR, conforme o 
que dispõe o ART. 13, inciso II, da lei nº 7.502, de 20/12/1990, ROBERTA MELLO 
DE MAGALHÃES SOUSA, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Asses-
soria Jurídica, DAS-201.8, a partir de 01/01/2013. II- SUBMETER A REGIME DE 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA,conforme o que dispõe o art. 62,inciso I, alínea B, da Lei 
nº 7.502, de 20/12/1990, a servidora supracitada, com o percentual de 50% sobre seu 
vencimento base, a partir de 01/01/2013.

PORTARIA Nº 039/2013-DRH/FUNPAPA/08/01/2013- I- NOMEAR, conforme o 
que dispõe o ART. 13, inciso II, da lei nº 7.502, de 20/12/1990, KATYUSKA SOA-
RES MORO MOREIRA (0236845-012), para exercer o Cargo em Comissão, Asses-
sora, DAS-202.7, a partir de 01/01/2013. II- SUBMETER A REGIME DE DEDICA-
ÇÃO EXCLUSIVA,conforme o que dispõe o art. 62,inciso I, alínea B, da Lei nº 7.502, 
de 20/12/1990, a servidora supracitada, com o percentual de 50% sobre seu vencimento 
base, a partir de 01/01/2013.

PORTARIA Nº 042/2013-DRH/FUNPAPA/08/01/2013- I- NOMEAR, conforme o 
que dispõe o ART. 13, inciso II, da lei nº 7.502, de 20/12/1990, SUELY CRISTINA 
BANDEIRA COUTINHO (0104086-017), para exercer o Cargo em Comissão de Di-
retora Geral, DAS-201.9, a partir de 01/01/2013. 

PORTARIA Nº 0 88/2013-DRH/FUNPAPA/09/01/2013- NOMEAR, conforme o 
que dispõe o ART. 13, inciso II, da lei nº 7.502, de 20/12/1990, KEILA FERREIRA 
PAIVA, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR-DAS-202.7, a partir de 
09/01/2013. 

DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 054/2008  

Partes:  Fundação Papa João XXIII e  o Sr. LUIZ DA SILVA 
VIANA

Objeto:  Prorrogar  o  contrato nº 054/2008 por 06 (seis) meses, a 
contar  de  02/01/2013 à  30/06/2013

Valor Global:  R$ 16.140,12 ( dezesseis mil, cento e quarenta reais  e 
doze centavos  )

Dotação orçamentária:  08.244.0015.2085.001.0100000.33903600
Foro:  Belém-Pa
Data da Assinatura:  02/01/2013
Ordenador Responsável:  Nilda  Maria Paula  Nunes

DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/2006  

Partes:  Fundação Papa João XXIII e o Sr. EVANDRO FIGUEI-
REDO DA CUNHA

Objeto:  Prorrogar  o  contrato nº 059/2006 por 03 (três) meses, a 
contar  de  02/01/2013 à  31/03/2013

Valor Global:  R$ 7.346,73  ( sete mil, trezentos e quarenta   e seis reais 
e setenta  e três centavos)

Dotação orçamentária:  08.243.0003.2095.33903600.0100000
Foro:  Belém-Pa
Data da Assinatura:  02/01/2013
Ordenador Responsável:  Nilda  Maria Paula  Nunes


